los resultados de las modificaciones hipotéticas que se han hecho.

57

4.7.1 Sensibilidad del VAN

Tabla 4.21

Variación Tasa de
Descuento

VAN

4% $ 94.861
8% $ 69.161

13,43% $ 44.571
14% $ 42.497
20% $ 24.844
26% $ 12.717
36% $ -297,27

 * Ver anexos 7 y 8

Planteadas varias tasas de descuento para ver como se comporta el VAN se observa

que las tasas menores son las más convenientes (el VAN  aumenta), ya que no se exige

mucho a proyecto y viceversa. Es importante notar que el proyecto soporta el alza de la

tasa, pero al ser de 36% en adelante, el VAN es negativo, lo que significaría que en ese

caso hipotético, el proyecto no es recomendable.

4.7.2 Sensibilidad de la TIR

Para analizar la sensibilidad de la TIR, se plantearon varios escenarios de aumento

y descenso de  indicadores como los ingresos, inversión y costos. Además se analizaron

variaciones compuestas de ingresos y costos de operación. Las siguientes tablas  muestran

las mencionadas variaciones y como éstas afectan a la TIR:

58

Tabla 4.22

Variación
Sensibilidad

TIR
( Variación en Ingresos)

TIR
(Variación en Costo

de Inversión)

TIR
(Variación en Costos

de operación)
+25% 64% 29% 14%
+20% 59% 30% 18%
+15% 53% 31% 23%
+10% 48% 33% 27%
+ 5% 29% 34% 32%
- 5% 29% 37% 40%
-10% 23% 39% 44%
-15% 16% 41% 48%
-20% 8% 43% 52%
-25% -1% 46% 56%

 * Ver anexos 9, 10, 11 y 12

Las diferentes variaciones en los indicadores muestran que en el caso de los

ingresos, éstos soportan hasta una disminución de un 15%, luego de lo cual, la TIR ya es

menor a la tasa de descuento, lo que significaría que no es recomendable el proyecto. En el

caso de la inversión y de los costos, vemos que un aumento de hasta un 25%, afecta al

proyecto, pero todavía no hace que la TIR sea inferior a la tasa de descuento.

Ahora veamos como se comporta la TIR en escenarios de sensibilidad compuesta:

Tabla 4.23

Variación Sensibilidad
Compuesta

TIR

-25% Ingresos +25% Costos --